ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MẦM NON  RẠNG ĐÔNG 3
	Độc lập – Tự Do – Hạnh Phúc

	Số: 179/QĐ-MNRĐ3
	Quận 6, ngày 05 tháng 9 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH
V/v Ban hành quy định vệ sinh khử khuẩn tại trường
Năm học: 2019 – 2020

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON RẠNG ĐÔNG 3
                 Căn cứ chức năng quyền hạn của Hiệu trưởng;
                 Căn cứ kế hoạch số 51/KH-UBND-TTYT, ngày 19 tháng 02 năm 2019 của Ủy Ban nhân dân Quận 6 về kế hoạch phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2019 trên địa bàn Quận 6;
                Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT của Bộ y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

                                 QUYẾT ĐỊNH
               Điều 1. Ban hành kèo theo quyết định này quy định vệ sinh khử khuẩn tại Trường Mầm non Rạng Đông 3.
              Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
             Điều 3. Ban chỉ đạo công tác Y tế trường học, toàn thể cán bộ, giáo viên nhân viên của trường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu.
	HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh

QUY ĐỊNH
Về việc vệ sinh khử khuẩn
(Ban hành kèm theo Quyết định số 179/QĐ-MNRĐ3, ngày 05/9/2019 của Hiệu trưởng Trường Mầm non Rạng Đông 3)
I. Mục đích yêu cầu:
- Chủ động phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm, giảm tỷ lệ mắc bệnh truyền nhiễm trong nhà trường.
- Quán triệt trong đội ngũ giáo viên, nhân viên việc vệ sinh khử khuẩn để phòng, chống dịch bệnh là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong nhà trường. Kịp thời khống chế dịch bệnh, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.

- Việc vệ sinh khử khuẩn để phòng, chống dịch bệnh là biện pháp tích cực góp phần đảm bảo sức khỏe cho giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Qua đó giáo dục ý thức phòng, chống dịch bệnh trong tập thể CB-GV-NV trong nhà trường.
II. Những quy định chung:

1. Hóa chất khử khuẩn
- Là loại hóa chất được Bộ y tế cho phép sử dụng trong nhà trường: Cloramin B, Javel.
- Được sử dụng để làm vệ sinh khử khuẩn: rửa đồ chơi, lau sàn nhà, bàn ghế, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang,….

- Đảm bảo an toàn trong vệ sinh và sinh hoạt.

2. Chất tẩy rửa vệ sinh thông thường
- Vim, Duck, Sumo…
3. Thời gian và tần suất vệ sinh khử khuẩn:

	Hằng ngày
	Hằng tuần
	Khi có dịch

	Javel
	5 nắp Javel/2 lít nước
	10 nắp Javel/2L nước

	50 nắp javel/2L nước

	Clo. B
	1 muỗng cà phê
Clo. B/1 lít nước
	5 muỗng cà phê
Clo. B/1 lít nước
	5 muỗng cà phê
Clo. B/1 lít nước

* Vệ sinh sàn nhà:
- Quét sạch, lau sàn nhà bằng nước sạch.

- Chuẩn bị 2 xô nước (1 xô nước sạch, 1 xô nước sạch pha hoá chất khử khuẩn)
- Lau ướt đẫm sàn nhà bằng nước pha hoá chất.

- Xả tải bằng xô nước sạch sau mỗi đường lau – vắt ráo rồi tiếp tục lau bằng nước pha hoá chất.
- Thấy nước dơ (cả 2 xô) thay mới.
- Lau lại bằng nước sạch sau 15 phút và lau khô.
- Không dùng nước lau sàn để chà rửa nhà vệ sinh.

* Mỗi ngày lau khử khuẩn tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bề mặt bàn ghế….

* Khử khuẩn đồ chơi hằng tuần: 5 nắp javel/5 lít nước. Khử khuẩn đồ chơi khi có ca bệnh: 50 nắp javel/5 lít nước.
+ Làm sạch đồ chơi( bằng nước sạch).
+ Ngâm đồ chơi vào dung dịch khử khuẩn.
+ Rửa lại bằng nước sạch và phơi khô.
- Đảm bảo đồ dùng, đồ chơi sạch sẽ, được vệ sinh theo định kỳ. Nhà vệ sinh luôn khô ráo, tránh để sàn bị ướt, trơn trượt.
4. Phân công phụ trách

- Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.

- Phó hiệu trưởng chăm sóc kiêm phụ trách y tế: chịu trách nhiệm triển khai các công văn, kế hoạch của cấp trên và kiểm tra, giám sát việc thực hiện vệ sinh khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh. Theo dõi, nhắc nhở các lớp thực hiện việc giữ gìn sức khỏe cho trẻ. Hướng dẫn giáo viên thực hiện các biện pháp phòng bệnh Tay- Chân- Miệng, Sốt xuất huyết, Zika, cúm, bệnh mắt đỏ, các dịch bệnh phát sinh mới…

- Giáo viên các lớp: tổ chức sắp xếp xây dựng môi trường lớp học sạch đẹp, an toàn. Đảm bảo việc giáo dục trẻ giữ gìn vệ sinh thân thể, rửa tay thường xuyên để phòng tránh dịch bệnh. Thông báo ngay đến cha mẹ trẻ và nhà trường để kịp thời xử lý.

- Phục vụ trường: Quét lau các phòng ban, lau kiếng, lau cầu thang, tay vịn cầu thang, đồ chơi ngoài trời; bồn rửa tay trước sân, nàh vệ sinh các tầng. Hỗ trợ phục vụ lớp theo sự phân công của BGH.
- Phục vụ khăn: Quét, lau sân thượng, khu vực xung quanh phòng khăn, giặt hấp khăn ăn, khăn bàn, giao khăn đến các lớp.
 - Phục vụ lớp: Quét lau lớp, lau kệ, quạt máy, cửa kiếng, tủ kệ cặp dép, tay nắm cửa, tủ, ca uống nước. Lau sảnh, chà rửa nhà vệ sinh, dép đi vệ sinh, rửa đồ chơi. Hằng tháng giặt tất cả giường (lớp nhà trẻ), giặt mùng của trẻ.
- Bảo vệ: Tiếp phẩm sáng, vệ sinh khu vực cổng trường, mở cổng, trực cổng, đón trẻ. Sửa chữa nhỏ, chăm sóc cây cảnh, súc hồ nước hằng tuần, bảo trì máy bơm, hệ thống điện, vệ sinh toàn bộ hệ thống đèn, quạt.
- Cấp dưỡng: Vệ sinh bếp đầu ngày và sau mỗi lần chế biến. Vệ sinh tủ hấp cơm, bồn rửa chén, bồn rửa trái cây, bàn xắt thái, bàn chia trái cây. Sắp xếp tủ lạnh ngăn nắp và lau sạch hàng ngày. Vệ sinh nồi xoong và bếp sau khi chế biến, tủ chờ chế biến, ngâm tẩy tất cả khăn lau bếp. Vệ sinh xe muối, mắm, đường, bàn để thức ăn, tủ đựng yaourt, máy sấy chén, bàn lặt rửa và tiếp phẩm, dụng cụ đựng thực phẩm, xe chuyển thức ăn. Vệ sinh chén, muỗng sấy khô. Cuối tuần tổng vệ sinh toàn bộ dụng cụ và đồ dùng.
III/ Tổ chức thực hiện
- Ban Y tế triển khai, phân công và đưa vào kế hoạch thực hiện thường xuyên.

- BGH chỉ đạo các lớp sắp xếp môi trường lớp học, tổ chức tập huấn cách phòng, chống dịch bệnh cho tập thể CB-GV-NV.

- Khối trưởng các khối tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong các buổi họp tổ, khối.

IV/ Thời gian thực hiện:

Tháng 9 xây dựng quy định triển khai đến đội ngũ.

Thực hiện từ tháng 9 năm 2019 cho đến hết năm học.
Trên đây là Quy định việc vệ sinh khử khuẩn của Trường Mầm non Rạng Đông 3. Đề nghị tất cả thành viên của nhà trường nghiêm túc thực hiện.

4